Contra transactionē, Sr contra rē iudicatā veniri nō potest. l. 7. ff. de seruis exportandis: l. 20. Idem AA. & CC. Antistia.

N On minorem auctoritatē transactionum, q̄ rerum i. §. 1. ff. de iudicatarum esse, recta ratione placuit. Siquidē ni- ser. Posterior- hil ita fidei cōgruit humanæ, q̄ ea, quæ placuerāt, res norāt hoc custodiri. Nec. n. ad rescindendū pactum sufficit, q̄ hoc etiam seruari secunda hora noctis intercessisse proponas: cum nullum in Gallia, vbi tempus sanæ mentis maioris viginti quinque annis con- de falso trans- sensum repudiet. S. IIII. Kal. Octob. iplis AA. Conſ. 293. gere non licet. At fortē 21. Idem AA. & CC. Geminiano.

C Vm ea, quæ transactionis causa dari⁹ aut retineri de iure licuit conuenit, velut emptorem cum, quem accipere transgigere de placuerat, obrinere praescribitur: his, quæ simulatē falso prioris geruntur, pro infectis habitis, frustra ficti pretij postula sententiē inter tur numeratio. S. V. Nonas Octob. iplis AA. Conſ. 293. pretes, hoc voluerūt: po- 22. Idem AA. & CC. Alexandro.

S I maior traslegisti, ad rescindendā transactionē de dolo sterioris, ne- contestatio non sufficit. S. Kal. Dec. iplis AA. Cōſ. 293. gant. qua de re dicam suo Cui denegatur defensio multo magis denegatur actio. loco ad l. 7. j.

23. Idem AA. & CC. Tatiano. N Ec intentio creditorum Archimedorum, cui alios de falsis. successisse profiteris, si obligatus pro eo nō fuisti, Quid: pacisci tenere te potest: sed hoc integro negotio transacta- licuitne de ri conuenerat. nam cum iam quaestionem transactione falso: ibid. di- cam. Cur po- 30 rius falsi hic tenetur qui transgigat de crimine non capitali, quam alte- rius: quia re vera falsum committit. Ecquod illud: dum verum dissimu- lar, prauaricatur: dū desistit ab accusatione, tergiversatur l. 1. ff. ad Turp. & hoc quidem Azo animaduertit hic: cuius sententiam video ad Donel- lo hic defendi nu. 68. 69. Num omne falsi crimen non capitale: v. quæ dicam ad l. 16. j. de falsis. Qui praesens vel per aliū substraxit instrumen- ta aduersarij, vt cum eo transgigeret vtilius, transactione non iuuatur vte hic. An aliud, si vterq; iusta ignoratione ductus, vel neuter in dolo: hoc velle videretur l. 29. j. eo. & ita fortē est intelligēda lex 78. in f. ff. ad Treb. quæ negat dari restitutionem aduersus transactiones factas cum hære- de (cuius iusta est ignorātia) grauatō fideicommissi restitutione. vtemq; quadrupli latio ea continetur. Imò, vt sit neuter in dolo, si tamē tran- actum est ex testamēto, ac postea reperti sunt codicilli, competet actio ei qui laesus erit l. 3. §. 1. hoc iur. Ad hanc, qui sic transegit de suo iure deci- dit, non visis veris instrumentis. Nulla est autem transactio non visis neq; cognitis verbis testamenti l. 6. ff. eod. l. 1. §. 1. in f. ff. testamenta quem- admod. Solue, Inter ignorantes transactio inita tenet, non tamen in test- amentarijs causis v. s. reipublicæ l. 35. ff. de re iud. & pupilli l. 3. j. de iure reip. Ecclesiæ. Bald. hic: & iureiurando delato a iudice inopia probatio- num l. 31. ff. de iure iurando: in quibus propter instrumenta reperta rece- ditur a litis finitione. An idem si transactio iureiurando firmata: Caius ait in d. l. 31. in f. Rolandus a Valle refert contrariam sententiam esse ve- riorē communi interpretum opinione i. consil. 13. nu. 27. huc refer For- nerium 2. sect. 9. quia ex vtraq; nascitur exceptio l. 28. j. eod. l. 1. j. de exce- 60 ptionibus. Harmenopolus, transactionis maiorem auctoritatem esse i. rit. 10. l. 1. ff. de pactis. ea est nobis septima post meridiem. Quæ nobis hora septima post meridiem, ea Romanis secunda hora noctis. huc refer l. 8. ff. de seruis: l. 8. ff. de seruis leg. 5. in f. ff. qui testamen. l. 7. ff. de vsucap. l. 2. in f. ff. de verb. sign. Transactio noctu fieri potest, sic testamentum noctu signari potest l. 22. §. 6. ff. qui testam. Potest etiam noctu arbitrium ferri. An sententiæ: Oldendorpius negat, arg. l. 2. §. 3. j. de orig. iur. Nouell. 82. c. 3. v. Oldend. c. 22. de re iud. Sanæ mentis hominibus quiduis licet. 5 Transactio fieri solet, re aliqua data aut retenta l. 38. j. eo. b sensus est. Quoties in aliquo instrumēto, dicis causa scribitur reum transactionis causa debere, emptiois nomine pretium ab eo peti non potest. quia fi- cti i. simulati, pretij, vel simulatæ venditionis nulla petitio est: & ita ve- ritas transactionis praeualerit fictæ venditioni l. 5. ff. de contr. empt. l. 54. ff. de oblig. l. 16. ff. de reg. iur. Simulata pro infectis habentur §. 7. plus vale- re quod agitur. II. Eclog. 2. cap. 30. i. protestatio facta extrajudicialiter paulò ante, vel paulò post cum amicis vel vicinis, absente eo qui cum transgigitur l. 9. j. de his que v. paulò post à ma τω γένεθαι τὴν δίαλυσιν Ecl. ibid. 1. Harmen. 10. in f. Exceptio, Non sum hæres, opposita credito- ribus hæreditarijs, est exceptio intentionis. Bald. hic: Intentionis dicitur quæ in facto versatur. Ea iuris exceptioni opponitur. Iuris exceptio est, quoties æquitas stricto iuri opponitur. v. Oldendorpius c. 3. except. nu. 5. Artemidori Hal. te non potest. quidam ita legunt, & malè: sen- sus est, Non hæredem, non teneri pacto defuncti, nisi vel pro eo obliga- tus fuerit, vel nisi vt hæres soluerit. id est, nulla quantitate creditori- bus defuncti a te numerata.

decisam,

* Nota argu-
mētum, Cui
denegatur in
debiti pmissi
fuisse deducta
indebiti promissivelamento defendi non
exceptio, mul-
to magis et
denegabitur
indebiti solu-
ti reperitio l.
65. §. 1. ff. de cō-
dit. indeb. ad-
de l. 3. ff. de cō-
fessis.
* Cui facta est
promissio, ni
nimè prohiberis. S. V. Non. April. Sirmij, CC. Confl. 294.
hil amplius
peti, is debere
peti, is debere
S I maiores viginti quinque annis cum patre suo auun-
definit. debe-
re, inquam,
eius rei nomi-
ne qua de a-
suecessionis, vos fecisse proponatis, alijs ei succedentibus
gebatur: non instaurari finita debent. S. II. Id. Apr. CC. Confl. 294.
aliarum l. 31.
J. eod.
* Sit hoc argu-
mentum.
Quinquagin-
ta aureos de-
bes, folue. A-
ctio. Atqui
vel chirogra-
phū vel mea
cōfessio, qua
niteris, nihil
aliud innuit,
quā me quin-
que redditu-
ris, nec huius rei causa stipulationē secutam esse: quam-
Tua confes-
sio uis pacti non potuit nasci actio: tamen rerum vindic-
tione pendente, si exceptio pacti opposita fuerit do-
40 res alias non
excludit. Re-
um placitorum aduersarium tuum vrgere. Dat. III. Non.
plicatio. Rei Iul. CC. Confl. 294.
veritas non o-
pinio debito
rispectanda,
S' transactioe finita, rescindi prohibent iura. Error
Decisio.
autem circa proprietatem rei apud alium extra per-
4 expressa l. 7. sonas transigentium tempore transactionis constituta,
J. de condit. nihil potest nocere. S. III. Kal. Octob. CC. Confl. 294.
ob caus.
30. Ijdem AA. & CC. Antonino.
* hinc illud
interpretum,
Propositū in
mente reten-
tum nihil o-
peratur adde
l. Harmenop.
10. inf.
* l. 1. j. res in-
tegra permaneat actio. PP. III. Idus Octobris, Byzan-
ter alios: l. 13. j. CC. Confl. 294.
de probation.
l. 6. leg. 10. j. de
liber. aut spu-
rios l. 29. inf.
ff. de probat. adde l. 3. j. qui test. l. 2. ff. qui testat. b. Transactio extra iudici-
um fieri potest. II. Eclog. 2. c. 36. Transactio scripturam non requirit. l. 1.
5. inf. §. eod. h. hoc saepe euenit in transactionibus l. 37. j. eod. Transactio
scriptura munita ex stipulatu actionem parit. Casus, Praesta q trans-
actione te mihi dare oportet, Actio. Tibi non teneor pactum. n. nudum
intercessit, quod actionem non parit, Exceptio. Atqui ista exceptio pa-
rum te iuuat, cum dolo facias fidem non adimplens. Replicatio. Pro-
missor tenetur, Decisio. ad l. 21. §. de pactis: l. 27. ff. de inoff. i. instrument-
torum. * Generalis transactio (propter instrumenta de nouo reperta)
non rescinditur. Generalis est, quoties rerum omnium nomine debito
ri sit acceptilatio. Aliud erit, si acceptilatio fit rei certa ac specialis: l. 1.
inf. j. de reb. cred. aut si coactus à iudice tibi accepto tuli l. 31. ff. de iure in-
rando: l. 8. §. de reb. cred. aut si instrumenta mihi subtraxeris l. 19. §. eod.
aut si ex falsis instrumentis transactum l. penult. j. eod. alios casus addidi
d. l. 19. Hoc addendum, quamuis transactioem iusta de causa à princi-
pe rescindi posse l. 27. ff. de pōnis. l. 18. j. de rei vindicat. II. Eclog. 2. ca. 37.
* Qui dolum commisit, transactionis rescissionem petere non debet l.
20. ff. eo. l. 2. ff. ad Velleian. l. 13. inf. ff. de reg. iur. dixi ad l. 24. §. eod. l. II. Ec-
log. 2. c. 39. Transactio generalis non extenditur ad ea de quibus verifi-
cabiliter non est transactum.

decisam, & à te dati placitam, numerata pecuniam pro-
ponas: huiusmodi in debiti soluti prae-textu, improbe tibi petitio
nem decerni postulas: cum et si tantum in stipulationem
debiti pmissi fuisse deducta: in debiti promissivelamento defendi non
exceptio, mul-
to magis et
denegabitur
indebiti solu-
ti reperitio l.
65. §. 1. ff. de cō-
dit. indeb. ad-
de l. 3. ff. de cō-
fessis.
* Cui facta est
promissio, ni
nimè prohiberis. S. V. Non. April. Sirmij, CC. Confl. 294.
hil amplius
peti, is debere
peti, is debere
S I maiores viginti quinque annis cum patre suo auun-
definit. debe-
re, inquam,
eius rei nomi-
ne qua de a-
suecessionis, vos fecisse proponatis, alijs ei succedentibus
gebatur: non instaurari finita debent. S. II. Id. Apr. CC. Confl. 294.
aliarum l. 31.
J. eod.
* Sit hoc argu-
mentum.
Quinquagin-
ta aureos de-
bes, folue. A-
ctio. Atqui
vel chirogra-
phū vel mea
cōfessio, qua
niteris, nihil
aliud innuit,
quā me quin-
que redditu-
ris, nec huius rei causa stipulationē secutam esse: quam-
Tua confes-
sio uis pacti non potuit nasci actio: tamen rerum vindic-
tione pendente, si exceptio pacti opposita fuerit do-
40 res alias non
excludit. Re-
um placitorum aduersarium tuum vrgere. Dat. III. Non.
plicatio. Rei Iul. CC. Confl. 294.
veritas non o-
pinio debito
rispectanda,
S' transactioe finita, rescindi prohibent iura. Error
Decisio.
autem circa proprietatem rei apud alium extra per-
4 expressa l. 7. sonas transigentium tempore transactionis constituta,
J. de condit. nihil potest nocere. S. III. Kal. Octob. CC. Confl. 294.
ob caus.
30. Ijdem AA. & CC. Antonino.
* hinc illud
interpretum,
Propositū in
mente reten-
tum nihil o-
peratur adde
l. Harmenop.
10. inf.
* l. 1. j. res in-
tegra permaneat actio. PP. III. Idus Octobris, Byzan-
ter alios: l. 13. j. CC. Confl. 294.
de probation.
l. 6. leg. 10. j. de
liber. aut spu-
rios l. 29. inf.
ff. de probat. adde l. 3. j. qui test. l. 2. ff. qui testat. b. Transactio extra iudici-
um fieri potest. II. Eclog. 2. c. 36. Transactio scripturam non requirit. l. 1.
5. inf. §. eod. h. hoc saepe euenit in transactionibus l. 37. j. eod. Transactio
scriptura munita ex stipulatu actionem parit. Casus, Praesta q trans-
actione te mihi dare oportet, Actio. Tibi non teneor pactum. n. nudum
intercessit, quod actionem non parit, Exceptio. Atqui ista exceptio pa-
rum te iuuat, cum dolo facias fidem non adimplens. Replicatio. Pro-
missor tenetur, Decisio. ad l. 21. §. de pactis: l. 27. ff. de inoff. i. instrument-
torum. * Generalis transactio (propter instrumenta de nouo reperta)
non rescinditur. Generalis est, quoties rerum omnium nomine debito
ri sit acceptilatio. Aliud erit, si acceptilatio fit rei certa ac specialis: l. 1.
inf. j. de reb. cred. aut si coactus à iudice tibi accepto tuli l. 31. ff. de iure in-
rando: l. 8. §. de reb. cred. aut si instrumenta mihi subtraxeris l. 19. §. eod.
aut si ex falsis instrumentis transactum l. penult. j. eod. alios casus addidi
d. l. 19. Hoc addendum, quamuis transactioem iusta de causa à princi-
pe rescindi posse l. 27. ff. de pōnis. l. 18. j. de rei vindicat. II. Eclog. 2. ca. 37.
* Qui dolum commisit, transactionis rescissionem petere non debet l.
20. ff. eo. l. 2. ff. ad Velleian. l. 13. inf. ff. de reg. iur. dixi ad l. 24. §. eod. l. II. Ec-
log. 2. c. 39. Transactio generalis non extenditur ad ea de quibus verifi-
cabiliter non est transactum.

rate suspensa "nō est super iudicato frustra transigi, non
est opinione incertae: Proinde, si non Aquiliana stipu-
latione & acceptilatione subsecuta competentem tibi
actionem peremisti, praeses prouinciae vitato more le-
gum rebus pridem iudicatis effectum adhibere curabit.
S. VII. Kal. Nouemb. CC. Confl. 294.
Ratione emptionis non rescinditur transactio, sed agi-
tur praescriptis verbis.
33. Ijdem AA. & CC. Euchrusio.
SI pro fundo, quem petebas, praedium certis finibus li-
berum dari transactionis causa placuit, nec eo tem-
pore minor annis viginti quinque fuit: licet hoc praedi-
um obligatum post, vel alienum pro parte fuerit proba-
tum: instaurari decisam litem prohibent iura. Ex stipula-
tione sanè, si placita seruari secuta est: vel, si non interces-
serit, praescriptis verbis actione ciuili subdita, apud te-
ctorem prouinciae agere potes. Si tamen res ipsas apud
te constitutas, ob quarum quaestionem litis intercessit
decisio, fisco vel alius à te vindicauit, nihil petere potes.
S. V. Id. Nouemb. Melantiadae, CC. Confl. 294.
34. Ijdem AA. & CC. Cyrillo &
Ptolomaidi.
VM donationis seu transactionis causa admini-
stratae tutelae debiti scientes vos obligationem fra-
tri vestro remisisse proponatis, nec unquam volen-
tibus dolus inferatur: frustra de dolo querimini: nec ad
implendum promissum, haereditatis propriae pollicitatio
ne quisquam adstringitur. PP. VI. Idus Nouemb. CC.
30 Confl. 294.
35. Ijdem AA. & CC. Hammoni.
TRANSACTIONEM, quae dominij translatione vel actio-
ne peracta seu perempta, finem accepit: cum ea a-
micis interuenientibus reuera ostenditur
processisse: metus velamento rescindi postulantis profes-
sio detegit improbitatem. S. IX. Kalend. Decemb. Nico-
mediae, CC. Confl. 294.
36. Ijdem AA. & CC. Achillae.
SI maior annis viginti quinque transigisti: quamuis da-
ri tibi placita, representata necdum probentur: nec of-
ferant hi, qui conueniuntur, ne quid amplius ab his exi-
gi possit, exceptionis proficit aequitas. S. VI. Id. Decemb.
CC. Confl. 294.
37. Ijdem AA. & CC. Ba-
silissae.
PROMISSIS transactionis causa non impletis, poenam à
Titio pete-
re in stipulationem deductam, si contra factum fuerit, nec of-
exigi posse constat. S. XII. Kalend. Ianua. Nicome-
diae, CC. Confl. 294.
38. Ijdem AA. & CC. Theo-
dotioni.
TRANSACTIONE nullo dato, vel retento, seu promisso,
minimè procedit. S. V. III. Kalend. Ianua. Nicome-
diae, CC. Confl. 294.
39. Ijdem AA. & CC. Mar-
tiana.
QVAMVIS eum, qui pactus est, statim poeniteat trans-
actio tamen rescindi, & lis instaurari non potest.
& qui tibi suauis, intra certum tempus licere a trans-
actione recedere: fallum adseuerauit. S. Kalend. Ian. Sir-
mij, CC. Confl. 294.
40. Imppp. Gratian. Valent. & Theod. AAA.
Eutropio PP.
VBI pactum vel transactio scripta est, atque Aquilia-
nae stipulationis & acceptilationis vinculis firmitas con-
ferri potest
inf. ff. de act.
empr. leg. 3. §. 5. ff. de homine libero. §. l. 109. ff. de regul. iur. hinc colligunt,
Venditori scienti verum rei suae valorem, non competere remedium le-
gis 2. j. de rescindenda. qua de re vide plura apud Rolandum à Valle r.
confl. 59. numer. 10. & sequentibus. Pollicitatione haereditatis nemo a-
stringitur. l. 30. §. de pactis: adde l. 61. ff. de verb. obligat. adde l. 25. §. eod.
pacta Hal. Non praesumitur decipi, qui praesentibus amicis transigit
ὁ παρρησια εἰς τὸν ἑλὶα τρακταίεται l. Harmenop. 10. Amicorum praesen-
tia, securitatis testimonium est. De hac praesumptione v. Alciatum n.
praesump. 21. Planè si vnus tantum interuenit amicus, aliud esse dicen-
dum existimat Tiraquellus, in lege si vnquam in verbo susceperit liberus
num. 238. In contractu transactionis, tanquam stricti iuris, non veni-
unt vsurae a tempore mortis Alexand. facit lex 32. §. 2. ff. de vsuris. II. Eclog.
2. cap. 44. Harmenop. 10. Reo transactionis promissum non implente,
poena promissa potest ab eo exigi II. Eclog. 2. cap. 45. Quid si poena non
fuit promissa: aliud l. 17. supr. eod. l. 6. inf. de contrah. stip. l. 21. supr. eod.
l. 1. inf. ff. eod. dixi §. in Epigraphae: adde II. Eclog. 2. cap. 45. inf. Harmenop.
10. in princ. II. Eclog. 2. c. 47. Harmenop. 10. inf. adde leg. 3. inf. de rescin-
denda.

l. 7. ff. es. an
ignoretur an
sit iudicatum
l. II. ff. eod.
Iudicatum
res est certa.
Transigitur
autem de re
dubia: ideoq;
super iudica-
to non potest
transigi II. Ec-
lo. 2. c. 40. l. 23.
§. 1. ff. de con-
dit. indeb. pot-
tamen res ad-
iudicata do-
nari Paul. I.
fent. 1. §. 5. l. 1.
i. quia. Do-
nellus hic, m.
27. 28. & se-
quentibus.
id est, non
pignoratium.
i. licet is fun-
dus sit cuius
hinc collige,
Ratione eui-
ctionis non
rescindi trans-
actione, dari
tamen actio-
nem praescri-
ptis verbis.
quia p fun-
do quem pe-
tebas, fundus
tibi pmissus
cuius est. Est
autem con-
tracta hic per
mutatio.
sensus est, si
fundus quem
à Titio pete-
bas, re ipsa ti-
& is postmo-
dū ab aliquo
sit cuius, nul-
lum habes re-
gressum ad-
uersus eum
qui restituit.
Liberatio fit
interdum do-
natione, in-
terdū trans-
actione.
Sciens & vo-
lens non deci-
pitar nec de-
dolo potest
conqueri l. n
inf. ff. de act.
empr. leg. 3. §. 5. ff. de homine libero. §. l. 109. ff. de regul. iur. hinc colligunt,
Venditori scienti verum rei suae valorem, non competere remedium le-
gis 2. j. de rescindenda. qua de re vide plura apud Rolandum à Valle r.
confl. 59. numer. 10. & sequentibus. Pollicitatione haereditatis nemo a-
stringitur. l. 30. §. de pactis: adde l. 61. ff. de verb. obligat. adde l. 25. §. eod.
pacta Hal. Non praesumitur decipi, qui praesentibus amicis transigit
ὁ παρρησια εἰς τὸν ἑλὶα τρακταίεται l. Harmenop. 10. Amicorum praesen-
tia, securitatis testimonium est. De hac praesumptione v. Alciatum n.
praesump. 21. Planè si vnus tantum interuenit amicus, aliud esse dicen-
dum existimat Tiraquellus, in lege si vnquam in verbo susceperit liberus
num. 238. In contractu transactionis, tanquam stricti iuris, non veni-
unt vsurae a tempore mortis Alexand. facit lex 32. §. 2. ff. de vsuris. II. Eclog.
2. cap. 44. Harmenop. 10. Reo transactionis promissum non implente,
poena promissa potest ab eo exigi II. Eclog. 2. cap. 45. Quid si poena non
fuit promissa: aliud l. 17. supr. eod. l. 6. inf. de contrah. stip. l. 21. supr. eod.
l. 1. inf. ff. eod. dixi §. in Epigraphae: adde II. Eclog. 2. cap. 45. inf. Harmenop.
10. in princ. II. Eclog. 2. c. 47. Harmenop. 10. inf. adde leg. 3. inf. de rescin-
denda.

debita ex stipulatione... Eclog. 2. c. 48. l. 14. s. eod. l. 41. s. eod. l. 16. ff. eod. l. 23. in ff. de condic. indeb. Paul. l. 1. sent. 1. §. 3.

debita ex stipulatione... iuris innexa est: aut subsecutis secundum leges accom-

modandus est consensus: aut poena vna cum his, que data probantur, ante cognitionem causae (si aduersarius hoc maluerit) inferenda est. Dat. III. Non. Iun. Constantin. Eucherio & Syagrio Conf. 381.

Veniens contra transactionem iuratam infamis est, ab actione cadit, poenam soluit, & datam restituit. 41. Imp. Arcad. & Honor. AA. Rufino pref. prator.

SI quis maior annis viginti quinque aduersus pacta vel transactiones nullo cogente imperio, sed libero arbitrio & voluntate confectas putauerit esse veniedum vel interpellando iudice, vel supplicando principibus, vel non implendo promissa: eas autem, inuocato Dei omnipotentis nomine, eo auctore solidauerit: non solum notetur infamia, verum etiam actione priuatus restituta poena, quae pactis probatur inserta, & rerum proprietate careat, & emolumento, quod ex pactione vel transactione illa fuerit consecutus, itaque omnia eorum mox commodo deputabuntur, qui intemerata pacti iura seruauerint. Eos etiam huius legis vel iactura dignos esse iubemus, vel munere, qui nomina nostra placitis inferentes, salutem principum confirmationem initarum iurauerint esse pactionum. Dat. V. Id. Octob. Constantinop. Olybrio & Probino Conf. 395.

42. Imp. Leo & Anthe. AA. Acrochirio PP. P. Si ex falsis instrumentis transactiones vel pactiones inita fuerint: quamuis iusiurandum de his interpositum sit: etiam ciuilitate falso reuelato, eas retractari praecipimus: ita demum, ut, si de pluribus causis vel capitulis eadem pactiones seu transactiones inita fuerint, illa tantummodo causa vel pars retractetur, quae falso instrumento conuicta fuerit: alijs capitulis firmis manentibus: nisi forte etiam de eo, quod falsum dicitur, controuersia orta decisa sopiatur. Dat. Kal. Iul. Constantinop. Martiano & Zenone Conf. 469.

43. Imp. Anastasius A. Thomae P. F. P. per Illyricum. Iubemus, in omnibus litigijs iam motis & pendentibus seu postea super seruii vel adscripticia conditione mouendis, transactiones celebrandas vel iam celebratas (si non alio iuri cognito modo eas vacillare contigerit) vires suas obtinere: nec ob id videri tenore earum titubare, quod pro conditione seruii vel adscripticia confectae sunt. Dat. XV. Kal. Decemb. Patricio & Hypatio Conf. 541.

DE ERRORE CALCULI, Tit. V. 1. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Aureliano Quarto.

ERROREM calculi, siue ex vno contractu, siue ex pluribus emerferit, veritati non afferre prauiudicium, saepe constitutum est. vnde rationes etiam saepe computatas denuo tractari posse, si res iudicatae non sunt, vel transactione non legem locum non habere aduersus tertium, si vnus transigentium rem vendiderit.

nota modos quibus quis peccat in implenda transactione. Eo nomine datur exceptio iurisiurandi. Oldendorp. c. 38. de exceptionib. nota resilientem a transactione iurata quatuor poenis subijci: fieri infamem, actionem amittere, poenam promissam luere & accepta restituere. A transactione iurata resilientem, notatur infamia. Eclog. 2. cap. 49. 1. Harmenop. 10. 2. Cod. Theod. 9. §. 1. 40. §. eodem. adde infra si ex falsis instrumentis. Eclog. 2. cap. 50. §. 1. 5. in ff. de legib. Nonell. 51. c. 1. Eatenus iurata transactione rescinditur, quatenus est facta praetextu falsorum instrumentorum. Vtile per inutile non vitiatur. hic casus est diuersus a superiori. aliud enim ex falso instrumento transigere, aliud de eo quod falsum dicitur. Cuiac. 6. obs. 11. hinc colligit Cuiacius 6. obs. 11. §. 19. obs. 39. de falso, iure transigi posse l. 18. supr. eodem. Hotomanus vero 21. illust. admittere id videtur, si criminaliter agitur, non si ciuilitate l. 7. supr. eod. l. 16. l. penult. l. 1. in ff. de falsis. de ea re dicam ad l. 7. in ff. de falsis. in hanc legem Cuiacium 12. obs. 35. adde l. 13. in ff. supr. eodem. 11. Eclog. 2. c. 52. §. 52. tit. 3. §. lib. 11. tit. 2. c. 52. i. computationis quae sapissimè in transigendo accidit. Saepè computatae rationes denuo tractari possunt. etiam inter mercatores, quamuis peritos numerandi, quantumuis res sit minima. vt enim rescindatur calculus, non est quaerenda laesio vltra dimidiam, nisi iudicatum sit aut transactum. Molinæum de iuris quest. 14. Mam. 182. Rol. à Vall. 1. conf. 49. nu. 49. aliàs rationi & calculo stari debet, nisi de errore probetur. Ferrariensis in forma, vt pacta seruauerit 36. ibi, discusibus 2. numer. 4. Nec sententia, nec transactione reuocatur ob errorem calculi. Imò, res iudicata reuocatur leg. 1. §. 1. ff. qua sent. sine appell. Solue, si error calculi in sententia non exprimitur non potest reuocari. Oldendorpium ca. 26. De sententia & re iudicata & hic Baldum.